
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen.  n. 43 

Del 07/02/2018 

Reg. Part. 22 

del 05/02/2018 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva - procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara con le modalità 

di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 

19/4/2016 per lavori di recupero, riqualificazione e 

valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale e 

paesaggistico del borgo rurale di Floresta" . 

Codice CUP: G59G17000010003 -CODICE CIG 7208510AA0 

 

L’anno 2018, il giorno Cinque del mese di Febbraio, nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 DATO ATTO: 

 che con determinazione dirigenziale n° 132 del 29/09/2017 si è dato avvio alla 

procedura per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, stabilendo di individuare il soggetto 

idoneo e qualificato per la realizzazione delle opere mediante una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando di gara  e con le modalità di cui all’art. 36, comma 

2, lett. c) del D. Lgs. 50 del 19/4/2016; 

 che con la stessa determinazione è stato approvatolo lo "schema di avviso 

pubblico”finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata, nonché il relativo “modello di istanza”, dando atto 

che detto avviso ed il relativo modello di istanza per l’individuazione delle imprese da 

invitare a presentare un’offerta economica per la realizzazione dei lavori in parola, 

chiarendo che qualora le adesioni  fossero state superiori a 15 si sarebbe proceduto 

all’individuazione mediante sorteggio in seduta pubblica;  

 che  detto avviso ed il relativo modello sono stati  pubblicati nel sito istituzionale 

internet del Comune di Floresta e sulla piattaforma telematica ASMEL per un periodo di 

gg. 15 consecutivi e che entro termini prefissati sono pervenute  un numero di richieste  

superiori a 15; 

DATO ATTO altresì,  che come indicato nello stesso avviso si è provveduto in seduta 

pubblica al sorteggio  in forma anonima dei 15 operatori economici da invitare, riportati 

in apposito elenco secretato dall’Ufficio conformemente a quanto previsto dall’art. 162 

comma 1 lettera a) del D.Llgs 50/2016;  

ATTESO che in seduta riservata si è effettuata la verifica della regolarità delle richieste 

pervenute corrispondenti ai 15 operatori da invitare; 

DATO ATTO che con lettere di invito Prot. n. 5374 del 14/11/2017, inviate a mezzo 

posta certificata,  sono state invitate a presentare offerta i 15 operatori economici, 

individuati mediante sorteggio pubblico esperito a seguito di indagine per 

manifestazione di interesse come da verbale in data 30/11/2017; 

VISTO il verbale di gara del 30/11/2017, allegato alla presente, con il quale si è 

disposta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di che trattasi, in favore dell’offerta del 

30,2300%, corrispondente alla ditta N.G.A Costruzioni s.r.l.  con sede in Mussomeli 

(CL),  C/da Bosco s.n.; 

RICHIAMATO l’art.32 del D. Lgs n. 50/2016, concernente le fasi delle procedure di 

affidamento; 



2 

 

DATO ATTO che sono state effettuate con esito positivo tutte le verifiche di legge previste dal 

codice dei contratti;  

 RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi , dando atto che 

la stessa è immediatamente esecutiva, ai sensi dell' art. 32 comma 7 del codice dei contratti; 

VISTI: 

 la L.R. n. 12/2011 del 12.07.2011; 

 la L.R. n. 10/luglio/2015 n.14; 

 il D.P. 31.01.2012 n. 13; 

 il D. Lgs n. 50/2016; 

 la Deliberazione di G.M. n. 05 del 18/02/2015 con la quale il Comune di Floresta si è 

associato alla Società consortile ASMEL s.ca. r.l. concernente la costituzione della 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA; 

 il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

 l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48; 

 la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE i lavori di che trattasi alla ditta N.G.A.  Costruzioni 

s.r.l. con sede in Mussomeli, CL, C/da Bosco s.n., con P.IVA 01797240858, che ha offerto il 

ribasso del 30,2300 % per un importo di aggiudicazione pari ad € 453.392,43  comprensivo di 

€.  13.770,60 per ulteriori oneri e costi non soggetti a ribasso; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell' art. 32 

comma 7 del codice dei contratti, essendo state effettuate le verifiche di legge; 

DI DARE ATTO che l’esito della gara di cui alla presente determinazione sarà trasmesso alle 

Ditte invitate alla procedura , con le modalità previste dall’art. 76 del D.Lgs 50/2016 tramite la 

centrale unica di committenza  ASMEL; 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 9 dell’art.32 del D. Lgs n. 50/2016, il contratto non 

può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni di cui al punto precedente; 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

e sulla piattaforma telematica ASMEL per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Ing. Fabio Marino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


